

Polesine TLC S.r.l.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	Via A. Manzoni 22 - 45100 ROVIGO (RO)
Codice Fiscale	01243150297
Numero Rea	ROVIGO 139204
P.I.	01243150297
Capitale Sociale Euro	1.341.850 i.v.
Forma giuridica	SRL
Settore di attività prevalente (ATECO)	61.90.99
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	CONSVIPO - Consorzio per lo Sviluppo del Polesine - Azienda Speciale
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	15.717	17.166
II - Immobilizzazioni materiali	573.215	970.251
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	588.932	987.417
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	429.557	477.686
esigibili oltre l'esercizio successivo	19.053	13.000
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	448.610	490.686
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	990.792	1.045.648
Totale attivo circolante (C)	1.439.402	1.536.334
D) Ratei e risconti	252.459	190.520
Totale attivo	2.280.793	2.714.271
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.341.850	1.341.850
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	80.000	80.000
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	19.556	18.674
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	0	2
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	151.362	354.608
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	12.013	17.636
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	1.604.781	1.812.770
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	27.390	25.296
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	328.531	339.792
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.120	2.972
Totale debiti	329.651	342.764
E) Ratei e risconti	318.971	533.441
Totale passivo	2.280.793	2.714.271

Conto economico

31-12-2022 31-12-2021

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	624.161	626.607
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	207.193	207.193
altri	1.086	16.567
Totale altri ricavi e proventi	208.279	223.760
Totale valore della produzione	832.440	850.367
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	986	1.295
7) per servizi	133.218	96.897
8) per godimento di beni di terzi	191.835	185.121
9) per il personale		
a) salari e stipendi	54.606	53.597
b) oneri sociali	16.084	15.757
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	6.336	4.831
c) trattamento di fine rapporto	6.336	4.831
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	77.026	74.185
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	228.246	284.926
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.624	3.189
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	224.622	281.737
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.867	1.785
Totale ammortamenti e svalutazioni	230.113	286.711
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	185.134	188.414
Totale costi della produzione	818.312	832.623
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	14.128	17.744
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	3.784	3.109
Totale proventi diversi dai precedenti	3.784	3.109
Totale altri proventi finanziari	3.784	3.109
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	0	0
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	3.784	3.109
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	17.912	20.853
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	5.899	3.217
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.899	3.217

21) Utile (perdita) dell'esercizio	12.013	17.636
------------------------------------	--------	--------

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

Signori soci,
con riferimento al bilancio chiuso al 31/12/2022 della vostra società, riportiamo di seguito le informazioni richieste dalla legge.

In via preliminare si ritiene opportuno rammentare che l'assemblea dei soci del 17.05.2022, ha ulteriormente adeguato lo statuto sociale alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. ("Legge Madia"), al fine di aderire puntualmente al regime c.d. "in house providing" della pubblica amministrazione controllante, di cui all'art. 16 del citato D. Lgs.

La vostra società è controllata dal "CONSVIPO - Consorzio per lo Sviluppo del Polesine" - Azienda Speciale in liquidazione, che esercita la direzione ed il coordinamento.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente Nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, fermo restando il recepimento delle novità introdotte dal D. Lgs. 139/2015.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono state confrontate con le corrispondenti voci del Bilancio dell'esercizio precedente.

Nella redazione del bilancio si sono osservati i criteri contemplati nell'art. 2423-bis del Codice civile, e pertanto la valutazione delle voci di bilancio si è ispirata ai principi di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di competenza ha comportato che le operazioni e gli eventi siano stati attribuiti all'esercizio al quale si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti numerari.

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che, ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C., non esistono (né azioni proprie né) azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che (né azioni proprie né) azioni o quote di società controllanti non sono state acquistate né alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

In ogni caso il presente documento è stato integrato con le informazioni, i dati e i prospetti ritenuti necessari al fine di una veritiera e corretta rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

Infine, si segnala che ricorrendone i presupposti, ci si è avvalsi delle disposizioni di cui all'art. 2435 bis c.c., redigendo il bilancio in forma abbreviata ed omettendo la predisposizione della relazione sulla gestione e del rendiconto finanziario.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Immateriali

Esse sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e si riferiscono a costi aventi comprovata utilità pluriennale.

Tali costi sono esposti nell'attivo di bilancio al netto degli ammortamenti ad essi relativi, i cui piani sono stati predisposti tenendo conto dell'arco temporale entro cui si stima che dette immobilizzazioni producano utilità.

Ove dovesse verificarsi che, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi dovessero venir meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti. Nella sottoriportata tabella vengono espone analiticamente le varie tipologie di immobilizzazioni immateriali ed il relativo criterio di ammortamento.

Categoria	Criterio di ammortamento
BI 1-Costi di impianto e ampliamento	5 anni quote costanti
BI 7-Costi manutenzione su beni di terzi	durata concessione

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le immobilizzazioni la cui fabbricazione è stata commissionata a terzi, sono state valutate al costo di produzione, con esclusione di spese generali e di oneri finanziari.

I piani d'ammortamento per essi predisposti sono stati conteggiati sulla base della possibilità di utilizzazione dei cespiti cui si riferiscono. Questa nozione di ammortamento comporta, in sede applicativa, la traduzione in un'espressione di percentuale per anno, della vita utile dei cespiti soggetti ad ammortamento, ridotta alla metà per i cespiti entrati in funzione nell'esercizio in considerazione del loro più limitato utilizzo.

Le aliquote concretamente applicate sono dunque state le seguenti:

	Aliquota ammortamento
BII 2) Impianti - Rete MAN Rovigo	5,00%
BII 2) Impianti - 1° Stralcio Rete infrastrutturale	5,56%
BII 2) Impianti - 2° Stralcio Rete infrastrutturale	5,88%
BII 2) Impianti - 3° Stralcio Estensione Rete MAN	5,00%
BII 2) Impianti - 4° Stralcio Rete infrastrutturale	6,67%
BII 2) Impianti - 5° Stralcio Rete infrastrutturale	10,00%
BII 3) Attrezzature	15,00%
BII 4) Altri beni	20,00%

Si segnala infine che in presenza di una perdita durevole di valore, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Peraltro, se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione effettuata, viene ripristinato il valore originario rettificato degli ammortamenti.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società non ha posto in essere operazioni di locazione finanziaria.

Crediti

Sono rilevati in bilancio secondo il valore di presumibile realizzo, opportunamente ridotto, in modo indiretto, da idonei accantonamenti ad appositi fondi svalutazione per tenere conto di crediti per i quali sussistono rischi di inesigibilità.

Tali fondi ammontano complessivamente a € 14.395 e sono interamente riferibili a crediti verso la clientela; detti fondi, ai soli fini espositivi e nel rispetto delle disposizioni di legge, sono stati portati in riduzione dei saldi attivi delle corrispondenti voci di credito iscritte nell'attivo dello Stato patrimoniale.

Debiti

Sono rilevati in bilancio al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Non sono presenti giacenze di magazzino.

Strumenti finanziari derivati

La società non ha sottoscritto strumenti finanziari derivati di alcun tipo.

Partecipazioni

La società non è titolare di alcuna partecipazione in altre imprese.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli accordi erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteria di conversione dei valori espressi in valuta

Non sono state poste in essere operazioni in valuta estera.

Impegni, garanzie, rischi

La società non ha assunto impegni e garanzie non risultanti dallo stato patrimoniale.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono iscritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella Nota integrativa senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si tiene conto dei rischi di natura remota.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	91.159	5.483.980	-	5.575.139
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	73.993	4.513.729		4.587.722
Valore di bilancio	17.166	970.251	0	987.417
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	2.175	3.401	-	5.576
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	1.008.083	-	1.008.083
Ammortamento dell'esercizio	3.624	224.621		228.245
Altre variazioni	-	832.267	-	832.267
Totale variazioni	(1.449)	(397.036)	-	(398.485)
Valore di fine esercizio				
Costo	93.334	4.479.298	-	4.572.632
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	77.617	3.906.083		3.983.700
Valore di bilancio	15.717	573.215	0	588.932

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	2.460	-	-	43.744	-	-	44.955	91.159
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.476	-	-	43.744	-	-	28.773	73.993
Valore di bilancio	984	0	0	0	0	0	16.182	17.166
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	2.175	-	-	-	-	-	-	2.175
Ammortamento dell'esercizio	927	-	-	-	-	-	2.697	3.624
Totale variazioni	1.248	-	-	-	-	-	(2.697)	(1.449)
Valore di fine esercizio								
Costo	4.635	-	-	43.744	-	-	44.955	93.334
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.403	-	-	43.744	-	-	31.470	77.617

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di bilancio	2.232	0	0	0	0	0	13.485	15.717

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	-	5.471.734	2.160	10.086	-	5.483.980
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	4.503.942	1.071	8.716	-	4.513.729
Valore di bilancio	0	967.792	1.089	1.370	0	970.251
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	3.401	-	3.401
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	1.008.083	-	-	-	1.008.083
Ammortamento dell'esercizio	-	221.025	324	3.272	-	224.621
Altre variazioni	-	832.267	-	-	-	832.267
Totale variazioni	-	(396.841)	(324)	129	-	(397.036)
Valore di fine esercizio						
Costo	-	4.463.651	2.160	13.487	-	4.479.298
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	3.892.700	1.395	11.988	-	3.906.083
Valore di bilancio	0	570.951	765	1.499	0	573.215

Alla data di chiusura dell'esercizio, quindi, è possibile eseguire la seguente ulteriore suddivisione della voce impianti e macchinario:

DESCRIZIONE	VALORE
Rete fibra MAN Rovigo	383.840
Impianti 1° stralcio	2.466.041
Impianti 2° stralcio	389.941
Impianti 3° stralcio	400.327
Impianti 4° stralcio	328.158
Impianti 5° stralcio	495.344
Fondi Ammortamento	-3.892.700
TOTALE	570.951

La società non ha mai effettuato alcuna rivalutazione delle proprie immobilizzazioni.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo immobilizzato.

Operazioni di locazione finanziaria

Nell'esercizio non sono state effettuate operazioni di locazione finanziaria.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	361.860	7.525	369.385	369.385	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	300	-	300	300	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	14.012	(8.819)	5.193	5.193	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	-	0		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	114.514	(40.782)	73.732	54.679	19.053
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	490.686	(42.076)	448.610	429.557	19.053

I crediti verso altri, al 31 dicembre 2022, sono così composti:

<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>
ASM S.p.a.	54.052
Comune di Rovigo Deposito cauzionale	3.000
Open Fiber Deposito cauzionale	10.000
Provincia di Rovigo Deposito cauzionale	6.053
Altri crediti	627
Totale	73.732

Il credito verso ASM S.p.a., già presente nel bilancio relativo all'esercizio 2009, deriva dal pagamento anticipato effettuato nei confronti del fornitore/socio, del valore attualizzato dei canoni (periodo 2012 – 2023) previsti dall'affidamento in uso della infrastruttura di rete per la distribuzione dei servizi di telecomunicazione nel Comune di Rovigo, zona "phasing out", ammessi a contributo regionale.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	369.385	369.385
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	0

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	300	300
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.193	5.193
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	73.732	73.732
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	448.610	448.610

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.044.779	(54.277)	990.502
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	869	(579)	290
Totale disponibilità liquide	1.045.648	(54.856)	990.792

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	190.520	61.939	252.459
Totale ratei e risconti attivi	190.520	61.939	252.459

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Descrizione	Durata inf. 5 anni	Durata sup. 5 anni	Totale
RISCONTI ATTIVI			
Canoni	136.818	68.914	205.732
Spese registrazione contratti	2.833	1.976	4.809
Servizi	6.918	--	6.918
Ripristino sito	35.000	--	35.000
RATEI ATTIVI	--	--	--
TOTALE	181.569	70.890	252.459

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	1.341.850	-	-		1.341.850
Riserva da soprapprezzo delle azioni	80.000	-	-		80.000
Riserve di rivalutazione	0	-	-		0
Riserva legale	18.674	882	-		19.556
Riserve statutarie	0	-	-		0
Altre riserve					
Riserva straordinaria	0	-	-		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	-	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	-	-		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	-	-		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-	-		0
Versamenti in conto capitale	0	-	-		0
Versamenti a copertura perdite	0	-	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-	-		0
Riserva avanzo di fusione	0	-	-		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	-	-		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	-	-		0
Varie altre riserve	2	-	2		0
Totale altre riserve	2	-	2		0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	354.608	-	203.246		151.362
Utile (perdita) dell'esercizio	17.636	-	5.623	12.013	12.013
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-		0
Totale patrimonio netto	1.812.770	882	208.871	12.013	1.604.781

Si evidenzia che due soci hanno esercitato il diritto di recesso, in quanto, essendo partecipate da privati, la loro presenza sarebbe stata incompatibile con il nuovo regime "in house providing" della pubblica amministrazione controllante, conseguente alle modificazioni statutarie adottate con la già citata deliberazione assembleare del 17.05.2022.

La liquidazione delle relative quote è stata effettuata mediante corrispondente riduzione delle riserve di utile accantonato.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	1.341.850	B	1.341.850
Riserva da soprapprezzo delle azioni	80.000	A, B, C	80.000
Riserve di rivalutazione	0		-

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserva legale	19.556	B	19.556
Riserve statutarie	0		-
Altre riserve			
Riserva straordinaria	0		-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0		-
Riserva azioni o quote della società controllante	0		-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0		-
Versamenti in conto aumento di capitale	0		-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0		-
Versamenti in conto capitale	0		-
Versamenti a copertura perdite	0		-
Riserva da riduzione capitale sociale	0		-
Riserva avanzo di fusione	0		-
Riserva per utili su cambi non realizzati	0		-
Riserva da conguaglio utili in corso	0		-
Varie altre riserve	0		-
Totale altre riserve	0		-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0		-
Utili portati a nuovo	151.362	A, B, C	151.362
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0		-
Totale	-		1.592.768

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Si precisa che i costi pluriennali non ancora ammortizzati sono coperti dalle riserve esistenti nel patrimonio netto.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	25.296
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2.094
Totale variazioni	2.094
Valore di fine esercizio	27.390

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31.12.2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni	0	-	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni convertibili	0	-	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	-	0	0	0
Debiti verso banche	200	23	223	223	0
Debiti verso altri finanziatori	0	-	0	0	0
Acconti	0	-	0	0	0
Debiti verso fornitori	265.656	(14.244)	251.412	251.412	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	-	0	0	0
Debiti verso controllanti	11.000	(1.000)	10.000	10.000	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	-	0	0	0
Debiti tributari	4.164	8.311	12.475	12.475	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.949	(714)	3.235	3.235	0
Altri debiti	57.795	(5.489)	52.306	51.186	1.120
Totale debiti	342.764	(13.113)	329.651	328.531	1.120

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	223	223
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	251.412	251.412
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso imprese controllanti	10.000	10.000
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	0
Debiti tributari	12.475	12.475
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.235	3.235
Altri debiti	52.306	52.306
Debiti	329.651	329.651

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	223	223

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	251.412	251.412
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso controllanti	10.000	10.000
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	0
Debiti tributari	12.475	12.475
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.235	3.235
Altri debiti	52.306	52.306
Totale debiti	329.651	329.651

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	533.441	(214.470)	318.971
Totale ratei e risconti passivi	533.441	(214.470)	318.971

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Durata inf. 5 anni	Durata sup. 5 anni	Totale
RATEI PASSIVI	--	--	--
RISCONTI PASSIVI			
Contributi Regionali	208.145	--	208.145
Canoni anticipati	97.801	12.953	110.754
Altri	72	--	72
TOTALE	306.018	12.953	318.971

Per quanto riguarda i risconti passivi per contributi regionali, trattasi delle somme ricevute dalla Regione Veneto quale soggetto attuatore dell'intervento a regia regionale per le zone in obiettivo 2 "Infrastruttura telematica asse ovest-est della Provincia di Rovigo, individuato con la DGR n. 1713/2003, nell'ambito della misura 2.5 azione a) Sviluppo della società dell'informazione P76", "Estensione della rete Polesana a Banda Larga – Collegamento alla dorsale asse ovest-est delle aree produttive della provincia di Rovigo P114" (2° stralcio), "Estensione della rete Polesana a Banda Larga – Collegamento alla dorsale asse ovest – est delle aree produttive di: Stienta, Gaiba, Ficarolo, Salara, Calto e Ceneselli P 169" (4° stralcio), "Estensione della rete Polesana a Banda Larga – Potenziamento Rete MAN in fibra ottica e creazione di una rete Wireless nel centro del Comune di Rovigo P210" (5° stralcio), "Estensione della rete Polesana a Banda Larga - Collegamento alla dorsale asse ovest – est delle aree del Comune di Rovigo inserite in zona phasing out P 142" (3° stralcio); tali somme verranno imputate a conto economico in relazione al periodo d'ammortamento dei beni ai quali sono riferiti.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

<i>Descrizione</i>	<i>31.12.2022</i>	<i>31.12.2021</i>	<i>Variazioni</i>
Ricavi vendite e prestazioni	624.161	626.607	-2.446
Variazioni rimanenze prodotti	--	--	--
Variazioni lavori in corso su ordinazione	--	--	--
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	--	--	--
Altri ricavi e proventi	208.279	223.760	-15.481
	832.440	850.367	-17.927

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	624.161
Totale	624.161

Proventi e oneri finanziari

<i>Descrizione</i>	<i>31.12.2022</i>	<i>31.12.2021</i>	<i>Variazioni</i>
Da partecipazione	--	--	--
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	--	--	--
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	--	--	--
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	--	--	--
Proventi diversi dai precedenti (Interessi e altri oneri finanziari)	3.784	3.109	675
Utili (Perdite) su cambi	--	--	--
Totale	3.784	3.109	675

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte	Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2021	Variazioni
Imposte correnti:	5.899	3.217	2.682
IRES	4.740	2.773	1.967
IRAP	1.159	444	715

Imposte sostitutive			
Imposte differite, anticipate:	--	--	--
IRES			
IRAP			
Imposte sostitutive			
	5.899	3.217	2.682

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	17.912	4.299
Onere fiscale teorico (%)		
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi	1.837	
Imponibile fiscale	19.749	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		4.740

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	14.128	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	102.093	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP	-24	
Onere fiscale teorico (3,90%)	116.197	4.532
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:		
Deduzioni costo del lavoro e altre	-86.476	
Imponibile IRAP	29.721	
IRAP corrente per l'esercizio		1.159

Fiscalità differita/anticipata

Non si sono verificate differenze temporanee tali da richiedere l'iscrizione di imposte differite/anticipate.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Informazioni relative ai patrimoni destinati ad uno specifico affare e ai finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono proventi derivanti da specifici affari.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Nell'esercizio non sono state effettuate operazioni di locazione finanziaria.

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione

La società non ha posto in essere alcuna operazione di finanziamento con la cessione temporanea di beni.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

La società non ha emesso strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società ha posto in essere, a condizioni di mercato, le seguenti operazioni passive con la controllante:

-Consulenze e servizi e amministrativi ordinari: € 13.000,00.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Si segnala che in data 17.03.2023 è stato pubblicato il bando disciplinare di gara riguardante la concessione dell'uso dell'infrastruttura telematica territoriale con accordo quadro d'erogazione di servizi al concedente (CIG 96621599D6).

Informazioni ai sensi della legge 4 agosto 2017, n. 124

La disposizione in oggetto impone alle imprese di fornire "*informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente*" di importo superiore ad Euro 10.000,00.

La ratio della norma è riconducibile all'evidenza dei "vantaggi economici" specificamente riferibili all'impresa e ricevuti nel corso dell'anno. Il richiamo generale ai vantaggi economici rende evidente che anche le fattispecie esplicitamente indicate ("sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti") siano oggetto di informazione quando incluse in tale ambito. Si ritiene, per questo, che esulino dalla finalità della richiesta e dall'ambito di riferimento dell'informativa le operazioni, come nel caso di specie, svolte nell'ambito della propria attività, laddove sussistano rapporti sinallagmatici gestiti secondo regole del mercato.

Ad ogni buon conto, si evidenzia che per l'esercizio 2022, la società non ha ricevuto contributi.

Inoltre, in anni precedenti la società è stata destinataria di contributi regionali per la realizzazione di infrastrutture telematiche (cfr. tabella voce Risconti passivi) imputate a conto economico in relazione al periodo d'ammortamento dei beni ai quali sono riferiti (importo di competenza esercizio 2021 Euro 207.169).

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Quadri	1
Totale Dipendenti	1

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e al Revisore legale dei conti (articolo 2427, primo comma, n. 16 e 16-bis, C.c.). Si evidenzia che, agli stessi soggetti, non sono state concesse anticipazioni e/o crediti di sorta.

	Amministratori
Compensi	20.000

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	1.560
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	1.560

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Descrizione	31.12.2022	31.12.2021	Variazioni
Fidejussioni ad altre imprese	13.161	14.761	-1.600
Totale	13.161	14.761	-1.600

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
B) Immobilizzazioni	1.643.935	1.645.070
C) Attivo circolante	6.538.069	7.187.701

D) Ratei e risconti attivi	21.164	21.111
Totale attivo	8.203.168	8.853.882
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	3.308.123	3.308.123
Riserve	(661.003)	(657.453)
Utile (perdita) dell'esercizio	(326.614)	30.321
Totale patrimonio netto	2.320.506	2.680.991
B) Fondi per rischi e oneri	164.651	170.171
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	43.775	66.222
D) Debiti	5.570.216	5.813.776
E) Ratei e risconti passivi	104.020	122.722
Totale passivo	8.203.168	8.853.882

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
A) Valore della produzione	73.644	687.310
B) Costi della produzione	382.288	657.966
C) Proventi e oneri finanziari	(17.970)	2.337
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
Imposte sul reddito dell'esercizio	0	1.360
Utile (perdita) dell'esercizio	(326.614)	30.321

Nota integrativa, parte finale

Destinazione del risultato di esercizio

Si propone la seguente destinazione del risultato di esercizio di € 12.012,85:

- a riserva legale € 601,00
- a nuovo esercizio € 11.411,85

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.